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Климаттық факторлар ескерiлген темiрбетон конструкцияларын өндiру
технологиясы

Аннотация: Бұл мақалада аралық жылу тасушысы бар гелийлi жылу өңдеу
кезiндегi темiрбетон құрылымында жүретiн жылу және масса алмасу процестерi және
олардың темiрбетон құрылымдарының физика-механикалық қасиеттерiне тигiзетiн әсерi
қарастырылған. Сонымен қатар өзiнiң жоғары экологиялылығы және қауiпсiздiгiмен
ерекшеленетiн гелиотехнологияны қарастырамыз. Гелиотехнологияның құрылыста қолданылу
өнiмдiлiгi және бұл технологияның экономикалық тиiмдiлiгi суреттелген.

Гелиотехнология қолданылатын барлық елдерде ол екiсатылы негiзде құрылады; алдымен
күн энергиясымен су немесе май қыздырылады, содан соң қыздырылғын сұйықтықтар
құбыр желi арқылы бетонды қыздыруға немесе қандай да бiр басқа мақсаттарға
берiледi. Энергетикалық тiзбекке аралық жылутасымалдағышты қосу технологияның ПӘК-
iн төмендетедi (50-70% -дан кем емес), көптеген қосымша жабдықтарды қажет ете отырып,
өндiрiстiк желiнi қиындатады және термоөңдеу құнын қымбаттатады.

Күн энергиясын пайдалану құрғақ ыстық климат жағдайларында бетондарды жылумен
өңдеудiң келешегi үлкен әдiсi болып табылады, оның мүмкiндiктерi әлi көп. Бүгiнгi таңда
гелиотермоөңдеу әдiстерiн, жаңа әзiрленiмдердi дамытуға және оларды өндiрiске енгiзуге
мүмкiндiк беретiн ауқымды зерттеулер қажет және бетондардың әртүрлерiне арналған
жабық цехтарда аралық жылутасымалдағышты пайдалану арқылы гелиотермоөңдеу әдiстерiн
дамыту өте маңызды.

Түйiн сөздер: жылумен өңдеу, жылу алмасу, масса алмасу, темiрбетон конструкциялары,
градиент.
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Жұмыстың өзектiлiгi. Қазiргi заманда, яғни, органикалық отындар қоры шектеулi, ал

оларды әрмен қарай пайдалану мүмкiндiгi тұтыну қарқынымен анықталатын уақытта, күрделi
құрылыстың одан әрi дамуы өнiмнiң жоғарғы сапасын қамтамасыз ете отырып, экологиялық
таза технологиялық процесттер жүргiзу кезiнде энергия көздерiн үнемдеу тәртiбiн одан әрi
нығайта түсумен тығыз байланысты.

Жылы күндердiң саны 300-ге жететiн, ал күн радиациясының көлденең бетiне жыл сайын
келуi 1700 – 1900кВт/сағ болатын жаз мезгiлiнде құрама темiрбетонды жылумен өңдеу кезiнде
отын-энергетика ресурстарын үнемдеудiң тиiмдi және нақты әдiстерiнiң бiрi - күн энергиясын
пайдалану [1].

Соңғы жылдары жылу энергиясын қолдану мен темiрбетон бұйымдарын жылумен өңдеудiң
әртүрлi әдiстерi әзiрленiп, өндiрiске енгiзiлдi. Бұл аймақтарда 6-7 ай iшiнде ыстық климатқа
жол берiп, дәстүрлi бу мен пештен толықтай бас тартуға мүмкiндiк бердi.

Тәжiрибеде көрсеткендей, өндiрiске гелиотехнологияны кеңiнен енгiзу арқылы
гелиополигондарды жыл бойғы пайдалану мақсатында оның мүмкiндiктерiн кеңейту
мәселесi өте маңызды орын алады. Демек, дәстүрлi энергия көздерiн күн энергиясымен бiрге,
бiрлесiп пайдалануды көздейтiн өнiмдердi бiрiктiрiлген гелиотермиялық өңдеу технологиясын
жасау керектiгi туындады, соңғылары болса, күн радиациясының жылуының жоқтығын
өтейдi. Аралас гелиотермиялық өңдеу кезiнде қосымша жылу көзi ретiнде басқа дәстүрлi
энергия көздерiмен салыстырғанда артықшылықтары айқын көрiнетiн электр энергиясын
пайдаланған дұрыс [2-3].

Сонымен қатар, жылу энергиясының қосымша жылу көздерiмен және олардың кеуiп
жатқан бетонға әсер етуiмен күн энергиясының тиiмдi ұштасуы термоөңдеу процесiн
автоматтандырусыз жүзеге асырылмайды.

Мақаланың мақсаты жылу энергиясының қосымша қайталанатын көздерiмен,
ұтымды комбинациясымен және құрғақ өндiрiс циклiмен өнiмдердiң жоғары сапасын
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қамтамасыз етуiмен, күн энергиясын жыл бойы пайдалануға мүмкiндiк беруiмен,темiрбетон
бұйымдарының энергия үнемдеу мен экологиялық таза жылуөңдеудi дайындау болып
табылады. Мақалада жаңа құйылған бетонды жылу оқшаулағыш және жылу жинақтағыш
гелиокамераларда гелийэлектрлiтермияөңдеу кезiнде жүретiн физика-химиялық процестердiң
нәтижелерi қарастырылған.

Жаз мезгiлi үшiн ауа температурасы жоғары (28-30 ◦ Сжоғары) және ауаның салыстырмалы
ылғалдылығы төмен (50-55% төмен) болатын ұзақ ыстық жаз (жылына 100 күннен астам) тән
екенi белгiлi. Сондықтан, жазғы шарттағы бетонның дәстүрлi технологиясы кезiнде негiзгi
назар жаңа құйылған бетонды күн радиациясы мен желдiң керi әсер етуiнен қорғау сияқты
факторларды бейтараптандыру кезiне аударылуы тиiс [4-6].

Алайда соңғы жылдары жүргiзiлген зерттеулер жаз мезгiлiндегi климаттық факторлардың
әсер ету мәселесiне басқаша қарауға және темiрбетон бұйымдары мен құрылымдарын өндiру
кезiнде олардың кең қолданылуын ұсынуға мүмкiндiк бередi. Осыған байланысты мақалада
бұл факторлардың құрамалы темiрбетон өндiру кезiнде ықтимал қолданылу классификациясы
жасалған және соған сәйкес күн радиациясын да, ауаның жоғарғы температурасын да әр түрлi
технологиялық қайта бөлулерде толықтай қолдануға болады [7].

Бұйымдар мен құрылымдарды жылумен өңдеу күн радиациясы мен қоршаған ортаның
жоғарғы температурасы ең тиiмдi қолданылатын негiзгi технологиялық қайта бөлулердiң
бiрi болып табылады. Себебi бұл, сонымен қатар, құрамалы темiрбетонды өндiрудегi ең көп
энергия жұмсалатын процесс болып келедi.

Жаңа энергия көздерiн iздеу ең маңызды мәселелердiң бiрi болып табылады. Өйткенi,
планетамыздың барлық елдерiндегi өнеркәсiптiң барлық салаларының ары қарай дамуы
осыған байланысты [8-9].

Көмiрсутегi көздерi – мұнай мен газдың орны қайта толмайды және осы жүзжылдықтың
соңына қарай олардың қоры жер бетiнде сарқылуы мүмкiн. Ең қарапайым және көп
шығынды қажет етпейтiн тәсiлдердiң бiрi күн энергиясын пайдалану болып табылады.
Көптеген техникалық дамыған елдерде зерттеулер қызу жүрiп жатыр және де энергияның бұл
түрi Еуропада тұрғын және әлеуметтiк-тұрмыстық ғимараттарды жылыту үшiн қолданыла
бастады. Қазақстанда және Ресейде күн энергиясын қолдану бойынша мұндай зерттеулер
өнеркәсiптiк және азаматтық салада, әсiресе құрылыс индустриясында, оның iшiнде
құрастырмалы темiрбетон өнеркәсiбiнде кеңiнен жүргiзiлуде.

Ыстық әрi құрғақ ауа райы бетон технологиясына елеулi қиыншылық енгiзiп, көптеген
келеңсiз салдар туғызады. Сондықтан құрғақ ыстық ауа райы жағдайларында қарқынды
сусыздану салдарынан бетонның пластикалық шөгуi жүруi кезiнде туындайтын деструктивтi
үдерiстердi блокадалауға бетонды тиiмдi күтiп-баптау арқылы қол жеткiзiледi.

Бетон құрылымының қалыптасуына оның бастапқы қатаю кезеңi ең көп ықпал ететiнi
белгiлi, онда түрлi физика-химиялық және физикалық үдерiстер қарқынды өтедi [17].
Бетонның сусыздануына ықпал етуге, дәлiрегi тәулiктiк ығал жойылу мен соған байланысты
бетон құрылымының қалыптасуына пластикалық шөгу көлемi мен берiктiгiне көптеген
еңбектер арналды. Осы еңбектердiң талдауы жоғары температуралар мен қоршаған ортаның
салыстырмалы төмен ығалдылығы жағдайларында бетонның қатаюы кезiндегi құрылымы
қалыпасуының негiзгi критерийлерi деп зерттеушiлер бетонды жылытып кеңейту, оның
пластикалық шөгуi мен ылғал жоғалту көлемi тәрiздi физикалық үдерiстердiң өту көлемдерi
мен сипаттарын алғанын көрсеттi.

Гелиотермоөңдеу кезiнде жаңадан төселген бетонда болатын физикалық үдерiстердiң iшiнде
оның сусыздануы айрықша орын алады. Гелиотермоөңдеу технологиясы бұзылса немесе бетон
дұрыс салынбаса құрғақ ыстық ауа райында алғашқы тәулiктер iшiнде 50-70% бастырылған
су жоғалтады, бұл жерде оның негiзгi бөлiгi қатудың алғашқы 6-7 сағатында бетоннан шығып
кетедi.

Жаңадан салынған бетонға қоршаған ортамен сыртқы массаалмасудың өзiндiк сипаты
тән екендiгiн зерттеулер көрсетiп отыр. Қатырылған бетонға қарағанда жаңадан салынған
бетоннан шығатын ығалдың қарқындылығының екi қағидатты әртүрлi кезеңi бар: бастапқы
және түпкi.
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Бетонның қату шарттарын, яғни дайындалатын темiрбетон құрылымдарының сапасын
қанағаттандыру үшiн ортаның ылғалдылығы маңызды мәселе болып табылады. Әдетте iшкi
масса тасымалдаушының қоршаған ортамен масса алмасуының әсерiнен бетон қату кезiнде
тез жылу жоғалтады және бұл кейiн берiктiлiктiң жетiспеушiлiгiне әкелiп соғады. Бұл,
әсiресе, қалыптандырылған бұйымдарды жазғы шарттарда ұстау кезiнде айрықша бiлiнедi.
Жүргiзiлген зерттеулер қарапайым, бiрақ тиiмдi шешiм табуға көмектестi. Ол – аралық
жылу тасымалдаушысы бар гелио камераларын жабық цех шарттарында қолдану. Бұл тәсiл
бойынша дайындалған темiрбетон бұйымдары өзiнiң жоғары берiктiлiк көрсеткiштерi және
төзiмдiлiгiмен ерекшеленедi. Барлық жағдайларда бетонның құрылымы мен қасиеттерi (сығу-
созуға берiктiлiгi, серпiмдiлiк модулi, аязға төзiмдiлiгi) қалыпты температуралық-ылғалдық
жағдайда 28 күн қатқан бетондардың көрсеткiштерiнен асып түстi. (1-сурет) [10-11].

Сурет 1 – Темiрбетонконструкцияларынкүнсәулесiэнергиясымен (гелиоколлектормен) өндiретiн цех.

Теориялық қағидалар мен тәжiрибелiк зерттеулердiң негiзiнде күн радиациясымен
және қосымша энергия көзiмен жылумен өңдеу арқылы жабық цехтарда құрамалы
темiрбетон бұйымдарын жыл бойы өндiру технологиясы жасап шығарылды. Бетон
қоспасы бетонараластырғыштан зауытқа берiледi, тығыздалып, бетi тегiстеледi де бiрден
қалыптандырылған бұйымға оның шеттерiне тығыз жанасатын жабын орнатылады. Күн
энергиясын тиiмдi пайдалану үшiн бұйымдарды қалыптандыруды таңғы сағат 8-ден бастаған
жөн. Бұл жағдайда күннен келетiн радиация ағыны тәулiк iшiнде бетонға көбiрек жылу бередi,
яғни, оның тез қатаюын қамтамасыз етедi (сурет 2) [12].

Сурет 2 – Бетон үлгiлерi – қалыңдығы 20 см плиталарды жылытқан кездегi температураның шiлде және қаңтар
айларындағы өзгеру ерекшелiктерi (ендiк градус - 42): а – шiлде айындағы жылыту (7,53кВт•сағ/м); б – қаңтар
айындағы жылыту (1,69 кВт•сағ/м); 1 – жоғарғы беттен 5 мм қашықтықта; 2 – үлгiнiң ортасында; 3 – төменгi
беттен 5 мм қашықтықта.

Технологияны жасауда бұйымдарды қалыптан шығарғанға дейiн ұстаудың ұтымды режимiн
анықтауға үлкен мән берiлдi. Зерттеулер бетонның берiктiгi бiр тәулiк iшiнде жобадағының
50-60%-ына, ал ерекше ыстық күндерi 70-75%-ына жететiнiн көрсеттi (кестелер 1, 2), сурет
3. Қатқан бұйымдар қалыптан шығарылады да, қоймаға қатар-қатар қойылады. Одан
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соң брезентпен немесе полиэтиленмен жабылады да, бетон жобадағы берiктiктiң 70-80%-ына
жеткенге дейiн сол күйiнде бiр тәулiк жатады (сурет 2). Бұйымды полигонда ұстаған кезде
олардың қатарларын брезентпен жапқан дұрыс және де оған әр 2-3 күн сайын күндiзгi уақытта
су сеуiп тұру керек [13-14].

Кесте 1 – Гелиоөңдеу кезiндегi бетонның берiктiлiгi

Қату шарттары Бетонның жасы бойынша
сығылуға төзiмдiлiгi, тәу.

Бетонның иiлу
кезiндегi созылуға
берiктiлiгi, тәу.

1 3 7 28 90 7 28 90
1. Қалыпты қату - - - 30,4

100
- - 5,2

100
-

2. Гелиоөңдеу 14,9
47,93

22,4
78,5

37,2
117,4

36,6
118,5

37,5
119,7

4,5
85,6

5,6
110,3

6,05
112,8

Ескерту. Сызықтың үстiнде – бетонның берiктiгi, МПа; сызықтың астында – 28 күндiк
жасында бетонның қалыпты қатуынан пайыздық көрсеткiшi, %.

Кесте 2 – Әр түрлi жағдайда қатқан бетондардың аязға төзiмдiлiгiн зерттеу нәтижелерi

Бетонның қату шарттары Бетон үлгiлерiнiң сығуға берiктiгi, МПа
Бақылау Алма-кезек қату және ерiтуден

кейiн, цикл
100 200 300

1. Қалыпты қату 30,7 1,06
33,1

1,06
33,4

1,08
34,1

2. Гелиоөңдеу 32,6 1,08
36,5

1,09
37,0

1,10
38,5

Сурет 3 – В22,5 (М300) классты бетонның сығуға берiктiгiнiң уақыт бойынша өзгеруi: 1 – қалыпты қату; 2 –
гелиоөңдеу

Жүргiзiлген зерттеу жұмыстары қалыптандырылған бұйымдарды гелио камерасында ұстау
ыңғайлы екенiн көрсеттi. Суық мезгiлдерде гелио жүйесiндегi суды жылыту үшiн бұйымдарға
қосымша жылу жеткiзiледi. Күн радиациясына мұндай қосымша жылу беру бетонның
берiктiгiн бiр тәулiктiң iшiнде жобадағыдан 75-80%-ға жеткiзуге мүмкiндiк бередi. Мұндай
технологияда бетонның бетi жұқа қабық жасайтын сұйықтықпен жабылады. Ол 20-30
минуттан кейiн қалыңдығы 100 микрон болатын көрiнбейтiн қабықша болып қатып қалады
да, бетонды ылғалды жоғалтудан нық қорғайды.

Бұл жағдайда бетонды қосымша жылыту үшiн 1 м 3 бетонға 20-дан 60кВ-қа дейiн электр
энергиясы жұмсалады. Бұл бумен немесе электрлiк жылыту кезiндегiден әлдеқайда төмен.

23



Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Хабаршысы - Вестник ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, 2018, 3(124)

Бұйымдар бетонның бетi мен қоршаған ауаның температураларының айырмашылығы 20 ◦ С-
дан жоғары болмаған кезде ғана қалыптан шығарылады [15-16].

Гелиотехнология жоғары экологиялық тазалығы және қауiпсiздiгiмен ерекшеленетiнiн айта
кеткен жөн. Бетонның қатуын одан әрi қарқынды жүргiзуге мүмкiндiк беретiн нарықта
пайда болған жаңа тез қататын байланыстырғыш және химиялық қоспаларды пайдалану
негiзiнде гелиотехнологияның тиiмдiлiгi едәуiр жоғарылайды. Техника-экономикалық есептер
гелиотехнологияны қолданған кезде бiршама дәстүрлi энергия қоры үнемделетiнiн көрсеттi[17].

Белгiлi болғандай, 1 кг шартты отын 7000 ккал жылу алуға мүмкiндiк бередi, 1 кг бу
600 ккал, 1 м 3 газ жағу кезiнде 8500 ккал бередi. Құрамалы темiрбетон өнеркәсiбiнде
қалыптандырылған өнiмдердi жылумен өңдеу үшiн негiзiнен бу қолданылады. 1 м 3 темiрбетон
үшiн 400-1200 кг бу шығындалады. Буды тiптi орташа 500 кг шығындағанның өзiнде 1 м 3

темiрбетон бұйымдарын жылыту үшiн 300000 ккал жылу бөлiнедi және бұл 1 м 3 бұйымды
жылытуда газды 35 м 3 -тен көп шығындағанға сәйкес келедi [18].

Қазақстан Республикасында құрама темiрбетон өнiмдерiн шығару 2013 ж –2364974 м 3 ,
2014 ж – 2905787 м 3 , 2015 ж – 1332145 м 3 , ал 2016 ж 9 айдың iшiнде 833056 м 3 құрады.
Егер жыл сайын гелиотехнология бойынша жылы мезгiлде 200000 м 3 құрамалы темiрбетон
бұйымдары шығарылатын болса, онда газға қайта есептегенде 6 млн м 3 отынды үнемдеуге
болады.Ал егер де суық мезгiлдерде аралас гелиотехнология бойынша жылына тағы 100000 м 3

бұйым шығарылатын болса, отынды бумен жылытумен кезiндегiмен салыстырғанда 1,6 млн м 3

үнемдеуге болады (есеп жүргiзуде аралас әдiс кезiнде шартты отын шығыны газға аударғанда
16 м 3 болады деп алынған). Осылайша, бумен жылытумен салыстырғанда бетонды гелио
жылыту кезiнде шартты жылуды үнемдеу газға аударғанда 8,6 млн м 3 -тi құрайды.
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Л.Б. Аруова, Н.А. Патешева

Евразийский национальный университет имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казаxстан
Технология производства железобетонных конструкций с учетом климатических факторов

Аннотация: В данной статье рассмотрены процессы тепло- и массообмена, протекающие в бетонных конструкциях
при гелиотермообработке с промежуточным теплоносителем, и их влияние на физико-механические свойства
железобетонных конструкций. Кроме того, мы рассматриваем гелиотехнологию, отличающуюся высокой экологичностью
и безопасностью. Приведено описание применения гелиотехнологии в строительстве и экономическая эффективность
данной технологии.
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Во всех странах, где применяется гелиотехнология, этот процесс проводится на двухступенчатой основе: вначале
солнечной энергией подогревается вода или масло, затем нагретые жидкости передаются по трубопроводу на нагрев
бетона или на какие-либо другие цели, однако подключение промежуточного теплоносителя в энергетическую цепь
снижает КПД технологии и повышает стоимость термообработки.

Использование солнечной энергии является перспективным методом тепловой обработки бетонов, который имеет
большие возможностив в условиях сухого жаркого климата. На сегодняшний день необходимы обширные исследования,
позволяющие развивать новые разработки и внедрять их в производство. Очень важно развивать методы
гелиотермообработки с использованием промежуточного теплоносителя в закрытых цехах для различных типов бетонов.

Ключевые слова: термообработка, теплообмен, массообмен, железобетонные конструкции, градиент.

L.B. Aruova, N.А. Patesheva

L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan
Technology of production of reinforced concrete structures taking into account climatic factors

Abstract: This article describes the processes of heat and mass transfer, occurring in concrete structures during heliothermal
treatment with intermediate coolant, and their impact on the physical and mechanical properties of concrete structures. In
addition, we consider solar technology, characterized by high environmental friendliness and safety. The description of the
application of solar technology in construction and economic efficiency of this technology.

In all countries where solar technology is used, this process is carried out on a two-stage basis: first, solar energy is heated
water or oil, then heated liquids are transferred through a pipeline to heat concrete or for any other purpose, but the connection
of an intermediate coolant in the energy chain reduces the efficiency of the technology and increases the cost of heat treatment.

The use of solar energy is a promising method of heat treatment of concrete in a dry hot climate, which has great potential.
To date, required extensive research in order to develop methods of heat treatment, new developments and implement them in
production, and it is important to develop methods of heat treatment with the use of intermediate heat transfer medium in
closed workshops for various types of concretes.

Keywords: heat treatment, heat exchange, mass transfer, reinforced concrete structures, gradient.
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аннотациядағы сөздердi қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздердi қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-
iздестiру жүйелерiнде мақаланы жеңiл табуға мүмкiндiк беретiн ғылым салаларының терминдерiн қолдану қажет).

Негiзгi мәтiн мақаланың мақсаты/ мiндеттерi/ қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу
әдiстерi,нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлiмдерiн қамтуы қажет.

Таблица, суреттер – аталғаннан кейiн орналастырылады. Әр таблица, сурет қасында оның аталуы болуы қажет.
Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Мақаладағы формулалар тек мәтiнде оларға сiлтеме берiлсе ғана номерленедi.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары мiндеттi түрде алғаш қолданғанда

түсiндiрiлуi берiлуi қажет. Қаржылай көмек туралы ақпарат бiрiншi бетте көрсетiледi.
Әдебиеттер тiзiмi
Мәтiнде әдiбиеттерге сiлтемелер тiкжақшаға алынады. Мәтiндегi әдебиеттер тiзiмiне сiлтемелердiң номерленуi мәтiнде

қолданылуына қатысты жүргiзiлiде: мәтiнде кездескен әдебиетке алғашқы сiлтеме [1] арқылы, екiншi сiлтеме [2] арқылы
т.с.с. жүргiзiледi.

Кiтапқа жасалатын сiлтемелерде қолданылған бетттерi де көрсетiлуi керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған
еңбектерге сiлтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтiн басылымдарға да сiлтемелер жасалмайды
(әдебиеттер тiзiмiн, әдебиеттер тiзiмiнiң ағылшынша әзiрлеу үлгiлерiн төмендегi мақаланы рәсiмдеу үлгiсiнен қараңыз).

Мақала соңындағы әдебиеттер тiзiмiнен кейiн библиографиялық мәлiметтер орыс және ағылшын тiлiнде (егер
мақала қазақ тiлiнде жазылса), қазақ және ағылшын тiлiнде (егер мақала орыс тiлiнде жазылса), орыс және қазақ
тiлiнде (егер мақала ағылшын тiлiнде жазылған болса) берiледi.

Авторлар туралы мәлiмет: автордың аты-жөнi, ғылыми атағы, қызметi, жұмыс орны, жұмыс орнының мекен-
жайы, теелфон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тiлдерiнде толтырылады.

6. Қолжазба мұқият тексерiлген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген қолжазбалар қайта өңдеуге
қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына жiберiлуiн бiлдiрмейдi.

7. Редакцияға түскен мақала жабық (анонимдi) тексеруге жiберiледi. Барлық рецензиялар авторларға жiберiледi.
Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетiлген
нұсқасын редакцияға қайта жiберуi керек.

Рецензент жарамсыз деп таныған мақала қайтара қарастырылмайды. Мақаланың түзетiлген нұсқасы мен автордың
рецензентке жауабы редакцияға жiберiледi.

8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етiлген мақала авторларына төлем жасау туралы ескертiледi. Төлем көлемi 2018
жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлерi үшiн және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлерiне.
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Provision on articles submitted to the journal "Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University.
Technical Science and Technology series"

1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works devoted to scientific issues in all areas
of engineering and technology: construction, architecture, geotechnics, geosynthesis, transport, engineering, energy, certification
and standardization, computer technology.

2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (printed version) in one copy,
signed by the author to the scientific publication office (at the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St.,
2. L.N. Gumilyov Eurasian National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_techsci@enu.kz in Word, PDF
and Tex format. At the same time, the correspondence between Tex-version, Word-version, PDF-version and the hard copy
must be strictly maintained. And authors also need to provide the cover letter of the author(s).

Language of publications: Kazakh, Russian, English.
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to the right of the

Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the journal and the re-publication
of it in any foreign language. Submitting the text of the work for publication in the journal, the author
guarantees the correctness of all information about himself, the lack of plagiarism and other forms of improper
borrowing in the article, the proper formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.

4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5. Structure of the article
GRNTI http://grnti.ru/
Initials and Surname of the author (s)
Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to put the same

icon next to the name of the author and the corresponding organization)
Author’s e-mail (s)
Article title
Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat in the content, it should not

contain bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of the article - introduction/
problem statement/ goals/ history, research methods, results /discussion, conclusion).

Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use terms from the article,
as well as terms that define the subject area and include other important concepts that make it easier and more convenient to
find the article using the information retrieval system).

The main text of the article should contain an introduction/ problem statement/ goals/ history, research methods,
results / discussion, conclusion. Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.

In the article, only those formulas are numbered, to which the text has references.
All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deciphered when first used in the

text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a footnote.
References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in the order of the mention

in the text. The first reference in the text to the literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to
the book in the main text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]).
References to unpublished works are not allowed.

Unreasonable references to unreviewed publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the
list of literature in English, see below in the sample of article design).

At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data in Russian and English
(if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the
article is English language).

Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, full work address,
telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.

6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be returned for revision.
Returning for revision does not mean that the article has been accepted for publication.

7. Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Publications (editorial office)
are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the author. The authors must send the proof of the article
within three days.

Articles that receive a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the author’s
response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews are submitted to the editorial boards
of the journal for discussion and approval for publication.

Periodicity of the journal: 4 times a year.
8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make payment on the following

requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge):
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского национального университета
имени Л.Н.Гумилева. Серия Технические науки и технологии»

1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ в области техники
и технологий: строительство, архитектура, геотехника, геосинтетика, транспорт, машиностроение, энергетика,
сертификация и стандартизация, вычислительная техника.

2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись в твердой копии
(распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в Отдел научных изданий (по адресу: 010008,
Казахстан, г.Астана, ул. Сатпаева, 2, Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-
административный корпус, каб. 408) и по e-mail vest_techsci@enu.kz в формате Tex, PDF и Word. При этом должно быть
строго выдержано соответствие между Тex-файлом, Word-файлом, PDF-файлом и твердой копией. Также автору(ам)
необходимо предоставить сопроводительное письмо в редакцию журнала.

Язык публикаций: казахский, русский, английский.
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Евразийского

национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале и переиздания их на
любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации в журнале, автор гарантирует
правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и других форм неправомерного заимствования в
рукописи, надлежащее оформление всех заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.

4. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц).
5. Схема построения статьи
ГРНТИ http://grnti.ru/
Инициалы и Фамилию автора(ов)
Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных организациях, необходимо

поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответствующей организации)
Е-mail автора(ов)
Название статьи
Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, не должна повторять по содержанию название статьи; не

должна содержать библиографические ссылки; должна отражать краткое содержание статьи, сохраняя структуру статьи
–введение/ постановка задачи/ цели/ история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).

Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний. Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи,
использовать термины из текста статьи, а также термины, определяющие предметную область и включающие другие
важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи средствами информационно-
поисковой системы).

Основной текст статьи должен содержать введение/ постановку задачи/ цели/ историю, методы исследования,
результаты/обсуждение, заключение/выводы.

Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. Каждой иллюстрации должна следовать надпись.
Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными.

В статье нумеруются лишь те формулы , на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть расшифрованы при

первом употреблении в тексте.
Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
Список литературы
В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть пронумерованы строго по порядку

упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу
в основном тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 45 стр.]). Ссылки
на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания
списка литературы, описания списка литературы на английском языке см. ниже в образце оформления статьи).

В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные на русском и английском
языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском и английском языках (если статья оформлена на
русском языке) и на русском и казахском языках (если статья оформлена на английском языке).

Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место работы, полный служебный
адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском языках.

6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим требованиям, будут
возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что рукопись принята к опубликованию.

7. Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных изданий (редакция), отправляются
на анонимное рецензирование. Все рецензии по статьям отправляются автору. Авторам в течение трех дней
необходимо отправить корректуру статьи. Статьи, получившие отрицательную рецензию, к повторному рассмотрению
не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту присылаются в редакцию. Статьи, имеющие
положительные рецензии, представляются редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации.

Периодичность журнала: 4 раза в год.
8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию, необходимо произвести оплату по

следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге).
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Ж.К. Шадьярова, Д.Б.Курмангалиева, Г.Т. Юсупова

Мақаланы рәсiмдеу үлгiсi
МРНТИ 27.25.19

А.Ж. Жубанышева 1 , Н. Темиргалиев 2 , А.Б. Утесов 3

1 Институт теоретической математики и научных вычислений Евразийского
национального университета имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан

2 Актюбинский региональный государственный университет имени К. Жубанова,
Актобе, Казахстан

(Email: 1 axaulezh@mail.ru, 2 ntmath10@mail.ru, 3 adilzhan_71@mail.ru)
Численное дифференцирование функций в контексте Компьютерного

(вычислительного) поперечника
Аннотация: В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью
решена задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам
Соболева по неточной информации, полученной от произвольного конечного множества
тригонометрических коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200
слов]. Ключевые слова приближенное дифференцирование, восстановление по неточной
информации, предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник. [6-8
слов/словосочетаний].

Введение

Текст введения...
Авторам не следует использовать нестандартные пакеты LaTeX (используйте их лишь в

случае крайней необходимости)

Заголовок секции

1.1 Заголовок подсекции
Окружения.

Теорема 1. ...

Лемма 1. ...

Предложение 1. ...

Определение 1. ...

Следствие 1. ...

Замечание 1. ...

Теорема 2 (Темиргалиев Н. [2]). Текст теоремы.

Д о к а з а т е л ь с т в о. Текст доказательства.

2. Формулы, таблицы, рисунки

δN (εN ;DN )Y ≡ δN (εN ;T ;F ;DN )Y ≡ inf
(l(N),ϕN)∈DN

δN

(
εN ;

(
l(N), ϕN

))
Y
, (1)

где δN
(
εN ;

(
l(N), ϕN

))
Y
≡ δN (εN ;T ;F ;

(
l(N), ϕN

)
)Y ≡

≡ sup
f∈F∣∣∣γ(τ)

N

∣∣∣≤1(τ=1,...,N)

∥∥∥Tf (·)− ϕN
(
l
(1)
N (f) + γ

(1)
N ε

(1)
N , ..., l

(N)
N (f) + γ

(N)
N ε

(N)
N ; ·

)∥∥∥
Y
.

Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией должна
следовать надпись.

3. Ссылки и библиография

Для ссылок на утверждения, формулы и т. п. можно использовать метки. Например, теорема 2,
Формула (1)
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Таблица 1 – Название таблицы

Простые Не простые
2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14

Рисунок 1 – Название рисунка

Для руководства по LATEX и в качестве примера оформления ссылок, см., например, Львовский С.М.
Набор и верстка в пакете LATEX. Москва: Космосинформ, 1994.

Список литературы оформляется следующим образом.

Список литературы
1 Локуциевский О.М., Гавриков М.Б. Начала численного анализа. –М.: ТОО "Янус", 1995. –581 c. - книга
2 Темиргалиев Н. Компьютерный (вычислительный) поперечник как синтез известного и нового в численном
анализе // Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева –2014. –Т.4. №101. –С.
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Компьютерлiк (есептеуiш) диаметр мәнмәтiнiнде функцияларды сандық дифференциалдау

Аннотация: Компьютерлiк (есептеуiш) диаметр мәнмәтiнiнде Соболев класында жататын функцияларды олардың
тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерiнiң ақырлы жиынынан алынған дәл емес ақпарат бойынша жуықтау
есебi толығымен шешiлдi [100-200 cөздер].
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Numerical differentiation of functions in the context of Computational (numerical) diameter

Abstract: The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of approximate differentiation
of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of trigonometric Fourier coefficients. [100-200 words]
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